
保護者 様 

 令和 3 年 8 月３０日 

島原市立第四小学校 

校 長 大槻 浩二 

 

2 学期からの朝の健康観察の取組について（お知らせとお願い） 

 

残暑の候 保護者の皆様におかれましては、ご清祥のこととお喜び申しあげます。  

 平素は、本校の教育活動に格別のご支援とご協力を賜り、誠にありがとうございます。  

さて、新型コロナウイルス感染症の拡大を防止するための措置として、現在県内に「まん延防止 

等重点措置」が発令されており、その期間が９月１２日までとなりました。本市の学校において

は、現在、感染レベル２に引き上げられ、それに応じて「学校における新型 コロナウイルス感染

症対策と学校運営に関するガイドライン」に基づく対応を取ることとしています。 

つきましては、2 学期からの朝の健康観察（ご家族の健康観察を含む）について、下記の通り対

応させて頂きます。子どもたちの安全や学校・家庭での感染拡大防止のため、何とぞご理解・ご協

力賜りますよう、お願いいたします。 

また、教室での活動が始まる前に健康観察を確実に行うため、Google フォームを活用し、ご自

宅から送信できるように運用します。別紙のマニュアルをご確認の上、ご協力をお願いします。 

なお、これまで使用していた「健康観察カード」の提出は、必要ありません。ご家庭で保管をお

願いします。 

記 

 １ 健康観察票について 

・Google フォームを活用した健康観察の入力により児童・同居のご家族の健康状況を確認しま

す。毎日、必要事項をすべて入力し 7 時 30 分までに送信願います。 

※ご家族の健康状態の記入欄が追加されています。  

【重要】 

・本人・同居のご家族に 37.5 度以上の発熱やかぜ症状(せき、のどの痛み、鼻水・鼻づまり、

だるさ、 頭痛)の症状がある場合、登校を控えてください（出席停止とします）。 

・欠席の場合は、これまでどおり、電話にて連絡ください。 

 

２ 登校時の健康観察について 

① 健康観察の送信がない児童の対応について 

・教室での活動の前に検温を行い、保健室前の休養室で待機します。健康状態が確認出来たら

教室で活動に参加します。 

  ② 発熱・かぜ症状がある児童等の対応について 

・休養室にて一時待機し、保護者の方に電話連絡させていただきます。 

・場合によっては、保護者の迎えをお願いすることがあります。 

 

３ その他 

  ・この対応は、地域の感染レベルが「レベル２」となっている期間の対応としますが、Google

フォームによる健康観察入力は、継続します。Google フォームへの入力が対応できない場

合は、学校へご相談ください。 

 ・マスクは、布マスクより不織布マスクの方が感染防止効果が高いことから、児童にはできる

範囲で不織布マスクを着用させてください。 


